# Dominica.XVI.post Pentecosten

sensu et mordet quatuor ordinibus dentium. In superiori: est in punita vita duobus dentibus. scilicet malo remorsu et morte amarissima. quod mors per nos, rurum pessima summa. Denique in inferiori ordine: est in inferno mordet duobus dentibus. scilicet verme et igne perpetuo. Assimilat etiam ibidem dentibus leonis: ut patitur in auroritate prescripta. quod sicut leo quis deuorat per medium soler dentibus in gurgite suffocare et sanguinem exsanguinare et sic postea comedere corporis. sic diaabolus ut leo in gurgite suffocare festinat per ore in se. scilicet per os et sic oia bona opera et gratia dona plumbum. O propterea agnoscit quod malum est peccare et age penitentia. Tertio rore nocive lesiois. quod conscientia mala super oem penam per nocet et ledit. Primo quod oia opera bona reddit amara. Unus Augustinus in sermone de muliere forti dicit. Bonum opus facit conscientia bona qui si non est tunc mala pugnit et amara se oia. Igitur Seneca lisa. Totum vitiosum gerit ubi conscientie puritas non habet. Sed quod conscientia mala adeo nocet ut nihil possit. nec baptismus nec passio Christi nec humana laus. Jo. xi. q. iij. c. In verba Gregorii dicuntur. Quid potest si oes laudet cum conscientia accusante. q. d. iii. Tertio quod Bef. dicuntur. Rea conscientia spiritu timida. Nam et ad sonum soni et tonitru terret. Sed forte tu dicas. Non ego feci plura mala nec sensi penam magnam in conscientia: sed potius gaudiuimus habui in anima eo quod voluntate mea ipsa perei. et propter bona aliena et pleno carnalia desideria comedendo bibendo et cetero. Nam de multis scribitur Proverbii. iij. Exultat in rebus pessimis et letantur cum maiestatis fecerint. Id hec rindeo quod generali regula res nedum est. sed quod permissum facere et conscientia non remordere de offendio diabolico est. ut per te Augustinus. Richar. et alios. Unus tales plausus debet timere de eterna damnatione cum diabolo qui letat in peccatis et predicatione. Nam propter conscientiam nullam habet conscientiam diabolus. propter est. De hoc Propheta testatur. Supbia eorum quod te oderunt est propter demonum et suorum membrorum. ascendit semper sine timore percuti percos addendo. nec conscientie remos curando. Et sic per te. Aia christiana. o Christi sanguine redempta noli fieri diabolica: sed recognosce conscientiam tuam malam et age penitentiam ne percas.

Lurca secundum de sane conscientia noticia vera notandum sum doceo. et scripturas quod sana conscientia et recta cognoscitur his principiis regulis recolligendo: psalmum sum Bilex. de ales. et Antho. flos. in suis. p. i. t. i. iij. c. x. aliosque tractatores huius rei. Prima regula fidei catholice. Pro generali regla enim tenendum est. quod quemque errat in his quod sunt fidei articuli; licet sibi videat sum conscientiam sic credendum: non sana et recta non habet conscientiam: ut per te de hereticis et scismaticis: ac homines. et de oibz infidelibus. Exemplum habemus de Paulo qui in incredulitate precepit ecclesiam sibi conscientiam: licet malam. Jo. xxiiij. q. i. vbi. Aug. dic. Ubi fides sana non est non potest esse iustitia. Et cetero. Secunda regula obedientie. Nam quodcumque sit in obedientia peccator dei et ecclesie ac plato in licitis non sunt sibi conscientia sed mala. Unus Gregorius. viii. q. i. Sciendum. di-

cit. Alioladi et idolatrie peccatum est inobedientia. Iure enim inobedientia victimis propulsit. quod sola fidei meritum possidet sine quodque infidelis esse conciatur etiam si fidelis videatur. Exemplum de Saulo rege. Reg. xv. Qui de papa amalech retinuit optimam ad immolandum domino contra mandatum domini mala conscientia.

Sed quod q. vix. in inferno vel subditus extra sum conscientiam debet obediens plato principiis aliisque de quod subditus ille tenet conscientiam. Rudeus sum bona uenit. in. ii. di. xxix. Et fratrum Angelus de Clava. i. s. q. quoniam scit per certum quod illud est contra legem dei non debet obediens. quod super oia tenet homo obediens deo. Bef. v. Obediens optet deo magis quam homi. magis quod debet oia pati quam in talibus obediens. Quoniam autem non scit per certum tenet deponere conscientiam consulendo sapientiores. et debet presumere quod superior est mandatus ex inspiracione dei. Nam et quoniam dubitaret tenet facere quod papam et in talibus dubio propter bonum obediens excusat. Exemplum gratia. Si papa vel episcopus aut alii habentes autoritatem mandarent fieri bellum in istis et exterminari omnes hereticos in talibus regno vel ciuitate. et tu conscientiam habentes de occisione talium: deberes obediens et conscientiam deponere. Si autem rex vel dominus papaveret tibi vel fortunam vel latrocinia facias: non debes in hominibus obediens quod est contra deum. Tertia regula est inuidicie. Nam propter gratiam sanctam non est conscientia nisi a peccatis levigata pura. Unus Hugo de bono conscientia dicit. quod recta conscientia est ubi propter peccatum displicet et alieno non consentit. Nam bona conscientia est ubi puritas in corde. sinceritas in ore. in opero iustitiae inuenit. Hec ille. Unus pater quod ad bonam conscientiam regreditur ut homo non quod velit mortaliter peccare: nec corde nec ore nec opero. Et gratia huius quod dicitur. Vnde unusquisque quanto summa conscientia sua peccare intendit vel bene facere vult. tantum peccat in operibus faciat Verbi gratia. Unus interedit homo peccare veniale in loco quod vel cogitat vel agendo: an tempore venientia peccat in talibus operis mortalibus peccatum: pura honesto: adulterio: fornicatione: rapina: usura et simili: vel turpiloquentia et similia: an peccat mortaliter cum non intendat mortaliter peccare. Rudeus quoniam est. quod Christus dominus dicit Matth. vi. Si oculi tui fuerit simplex: totum corpus tuum in operibus lucidus erit. Hugo. dic. Et intentione bona deus iudicat voluntatem. Nam et Iudeus de summo bono dicit. Et intentione operis approbat aut reprobat indignum. Quare ergo homo peccat mortaliter cum non intendat sic peccare. maxime quod Augustinus dicit. Non permissum adeo est peccatum in quantum voluntariu. quod si non est voluntariu non est peccatum. v. q. i. c. Merito. Denique quod aliquis quod talia faciat bona intentione. s. quod piurat ne damnificetur aut occidatur aut rapitur vel vicietur habeat et vel elemosynas det. Et Rudeus quod summa bona uenit. in qdli. viii. q. vi. ar. v. Necnon Rayna sua summa. aliosque recolligendo breueriter in sententia notandum quod primo peccando vel bene faciendo potest homo errare in conscientia: ita quod errimat veniale quod non est mortale et conuerso. Ecce tunc iudicandum est de talibus erroribus.